Em novembro de 2008, a MRS e o BNDES firmaram o Contrato de Financiamento Mediante

Abertura de Crédito Rotativo n° 08.2.0747.1, fis. 133 a 146, conforme trâmites conduzidos no

Processo Administrativo n° 50500.068147/2008-08, resultando na abertura de crédito no valor de R$

360.333.000,00 (trezentos e sessenta milhões, trezentos e trinta e três mil reais), junto ao BNDES.

O referido contrato foi submetido à análise da ANTT e as garantias anuídas pela Diretoria

Colegiada por meio da Deliberação n° 440, de 21 de outubro de 2008, fl.122.

Posteriormente, por meio da Deliberação n° 32, de 03 de fevereiro de 2010, fi.

[...]

(e) de parcela dos Direitos

Creditórios de que é titular, provenientes do Contrato de Serviços de

Transportes n° 4566/07, celebrado em 30/09/2007 pela

BENEFICIÁRIA com a Companhia Vale do Rio Doce, com termofinal

em 30/09/2012, no valor mensal de R$ 20.169.600,00 (vinte milhões,

cento e sessenta e nove mil e seiscentos reais); (ii) de parcela dos

Direitos Creditórios de que é titular provenientes do Contrato de

Serviços de Transportes n°S51050080, celebrado em 16/11/2005 pela

BENEFICIÁRIA com a Companhia Siderúrgica Nacional com termo

final em 01/06/2015, no valor mensal de R$ 13.446.400,00 (treze

milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil e quatrocentos reais); e (iii)

dos ativos depositados na CONTA RESERVA especfIcada no

Parágrafo Décimo Terceiro da presente Cláusula; bem como, (b) se

.. ,

compromete, neste ato, a constituir, em ate 2 (dois) anos a contar da

data da celebração do presente Aditivo Contratual, a cessãofiduciária